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O‘ZBEKISTONDA YASHIRIN IQTISODIYOTNING 
HOZIRGI HOLATI VA UNI SHAKLLANTIRUVCHI 
OMILLAR
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Jahon iqtisodiyoti va diplomatiya universiteti magistranti 

Ilmiy rahbar: 
S.A. Zakirova 
i.f.n., xalqaro iqtisodiyot kafedrasi dotsenti

Annotatsiya: Maqola O‘zbekistonda yashirin iqtisodiyotning hozirgi holati, tarkibi va dinamikasini tahlil qiladi. Tushuncha 
norasmiy sektor va rasmiy, biroq yashirin faoliyat qismlaridan iborat sifatida izohlanadi. So‘nggi yillarda ko‘lam sezilarli 
qisqarib, tarmoqlar kesimida qishloq xo‘jaligi, xizmatlar va qurilish nisbatan yuqori ulushga ega ekani aniqlanadi; sanoatda 
shaffoflik kuchaymoqda. Mehnat bozorida norasmiy bandlik bosqichma-bosqich kamayib bormoqda. Tahlil normativ 
o‘zgarishlar va statistik dalillarni uyg‘unlashtirib, tendensiyalar barqarorligini ham baholaydi.

Kalit soʻzlar: yashirin iqtisodiyot, norasmiy sektor, soliq yuki, naqd aylanma, valyuta liberallashtirish, raqamli to‘lovlar, 
norasmiy bandlik.
Abstract: The article analyzes the current state, structure and dynamics of the shadow economy in Uzbekistan. The 
concept is interpreted as consisting of the informal sector and the formal, but hidden part of the activity. In recent years, the 
scale has significantly decreased, and in the cross-sectoral sector, agriculture, services and construction have a relatively 
high share; transparency in industry is increasing. Informal employment in the labor market is gradually decreasing. The 
analysis combines regulatory changes and statistical evidence, and also assesses the stability of trends.

Key words: shadow economy, informal sector, tax burden, cash turnover, currency liberalization, digital payments, informal 
employment.
Аннотация: В статье анализируется современное состояние, структура и динамика теневой экономики в 
Узбекистане. Понятие трактуется как состоящее из неформального сектора и формальной, но скрытой части 
деятельности. В последние годы масштабы значительно сократились, а в межотраслевом секторе относительно 
высокую долю занимают сельское хозяйство, сфера услуг и строительство; прозрачность в промышленности 
повышается. Неформальная занятость на рынке труда постепенно снижается. Анализ сочетает нормативные 
изменения и статистические данные, а также оценивает устойчивость тенденций.

Ключевые слова: теневая экономика, неформальный сектор, налоговая нагрузка, наличный оборот, либерализация 
валютного обращения, цифровые платежи, неформальная занятость.

Yashirin iqtisodiyot deganda rasmiy statistikada to‘liq aks etmaydigan, yashirin ravishda amalga 
oshirilayotgan iqtisodiy faoliyat tushuniladi. Bu tushunchaga ikki xil tarkibiy qism kiradi: birinchisi – norasmiy 
sektor, ya’ni ro‘yxatga olinmagan holda amalga oshiriladigan mayda tadbirkorlik va xizmatlar (masalan, uy 
sharoitida tikuvchilik, litsenziyasiz taksichilik yoki ruxsatsiz bozorlarda savdo) faoliyati; ikkinchisi esa – soya 
(yashirin) sektor, ya’ni rasmiy ro‘yxatdan o‘tgan, lekin soliqlardan qochish maqsadida daromad yoki ish 
haqining bir qismini yashiruvchi faoliyat (masalan, tadbirkorlarning daromadni past ko‘rsatishi yoki “konvert”da 
norasmiy ish haqi to‘lashi).1 Shu bois, yashirin iqtisodiyot ko‘lami mamlakat rasmiy iqtisodiy ko‘rsatkichlarida 
aks etmayotgan ishlab chiqarish va xizmatlar hajmini ifodalaydi.

O‘zbekiston iqtisodiyotida norasmiy sektorning ulushi tarixan juda yuqori bo‘lgan. Mustaqillikdan keyingi 
davrda turli baholashlar bo‘yicha mamlakat yalpi ichki mahsulotining (YaIM) qariyb yarmi “soya”da edi. 
Jumladan, 2016–2017-yillarda norasmiy (kuzatilmaydigan) iqtisodiyot hajmi YaIMning 50–55% atrofida deb 
baholangan. 2019-yilda esa O‘zbekiston Markaziy Osiyoda yashirin iqtisodiyot eng katta ulushiga ega mamlakat 
bo‘ldi – MIMIC modeli asosida olib borilgan hisob-kitoblarga ko‘ra, 2019-yilda YaIMning 52,1% i yashirin 

1	 https://www.uzdaily.uz/en/obid-hakimov-the-share-of-the-unobserved-economy-in-uzbekistans-gdp-has-decreased-to-348/#:~:tex-
t=home%20clothing%20repairs%2C%20unlicensed%20taxis%2C,”
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iqtisodiyotda bo‘lgan. Taqqoslash uchun, xuddi shu davrda qo‘shni Qozog‘istonda norasmiy iqtisodiyot ulushi 
36,6%, Qirg‘izistonda 30,5%, Tojikistonda 40,8% atrofida edi. Rivojlangan davlatlarda bu ko‘rsatkich odatda 
bir xonali raqamlarni tashkil etadi (masalan, AQShda 8%, Germaniyada ~10%).2 Bunday yuqori darajadagi 
yashirin iqtisodiyot mamlakatda iqtisodiy faoliyatning katta qismi soliqqa tortilmayotgani va rasmiy statistikadan 
tashqarida qolayotganini anglatadi (1-rasm).

1-rasm. O‘zbekiston Respublikasida yashirin iqtisodiyot ulushi, YaIMga nisbatan (2018–2025-yillar)

So‘nggi yillarda amalga oshirilgan islohotlar natijasida O‘zbekistonda yashirin iqtisodiyot ko‘lami sezilarli 
darajada qisqarishga erishildi. Hozirgi holatda norasmiy sektor ulushi pasayib, YaIMning taxminan uchdan birini 
tashkil qilmoqda. 2024-yil yakunlariga ko‘ra, kuzatilmaydigan (yashirin + norasmiy) iqtisodiyot hajmi 505,65 trln 
so‘mni (taxminan 40 mlrd AQSh dollari) tashkil etib, bu YaIMning 34,8% ulushiga teng bo‘ldi.3 Ya’ni mamlakat 
iqtisodiyotining hali ham uchdan bir qismidan ko‘prog‘i rasmiy hisob-kitoblardan tashqarida qolmoqda. Biroq 
bu ko‘rsatkich avvalgi yillarga nisbatan ancha past: masalan, 2019-yilda rasmiy baholarga ko‘ra yashirin 
iqtisod ulushi 45–50% atrofida edi, bugungi kunda esa ~35% ga tushdi. 2025-yilning birinchi yarim yilligida 
norasmiy iqtisodiyot hajmi 265,5 trln so‘mga teng bo‘lib, YaIMning 32,9% ini tashkil etdi – bu o‘tgan yilga 
nisbatan pasayish davom etayotganini ko‘rsatadi. Kuzatilmaydigan iqtisodiyot miqdorini aniqroq baholash va 
rasmiy raqamlarga kiritish bo‘yicha ham ishlar olib borildi: 2023-yilda Xalqaro Valyuta Jamg‘armasi ko‘magida 
o‘tkazilgan tadqiqot natijasida, ilgari hisobga olinmagan faoliyatni qo‘shib hisoblash orqali 2023-yilgi YaIM hajmi 
ilgari e’lon qilinganidan 11,8% ga kattaroq ekani aniqlandi (qo‘shimcha 125,6 trln so‘m yoki 10,7 mlrd AQSh 
dollari). Bu raqamlar ilgari norasmiy sektor tufayli “yo‘qolib ketayotgan” iqtisodiy hajm qanchalik katta bo‘lganini 
ko‘rsatadi.

Norasmiy iqtisodiyotning tuzilmasi: O‘zbekistonda kuzatilmaydigan iqtisodiyotning asosiy qismini norasmiy 
sektor (ro‘yxatdan o‘tmagan biznes va yakka tartibdagi mehnat faoliyati) tashkil etadi. 2024-yilda YaIMning 
34,8% kuzatilmaydigan sektor bo‘lsa, uning taxminan 26,4% punkti norasmiy sektor hissasiga, 8,4% punkti 
esa rasmiy lekin yashirin faoliyat (soya sektor) hissasiga to‘g‘ri kelgan. Demak, soya iqtisodiyot to‘g‘ridan-
to‘g‘ri YaIMning ~8% ini tashkil etmoqda. 2025-yilning 1-yarim yilligida aynan yashirin (soya) sektor ulushi 
yanada kichikroq bo‘lib, YaIMning atigi 8,0% ini tashkil etdi (2024-yilda 8,4% edi). Qolgan ~25% atrofidagi 
qismi esa ro‘yxatdan o‘tmagan norasmiy faoliyatdir. Bu shuni anglatadiki, muammo asosan kichik biznes va 
aholi bandligining norasmiyligida, holbuki yirik korxonalar daromadlarni yashirishga kamroq darajada yo‘l 
qo‘yishmoqda.

Tarmoqlar kesimida qaralganda, yashirin iqtisodiyot eng yuqori ulushni qishloq xo‘jaligi va xizmatlar 
sohasida egallaydi. 2024-yil yakunlariga ko‘ra, qishloq xo‘jaligi (shu jumladan o‘rmon va baliqchilik) sohasida 
yaratilgan yalpi qo‘shilgan qiymatning 63,6% qismi rasmiy statistika uchun “ko‘lankada” qolgan. Xizmatlar 
sektorida faoliyatning 40% dan ortig‘i norasmiy tarzda amalga oshirilgan bo‘lsa, qurilish sohasida bu ko‘rsatkich 
41,3% ni tashkil etdi. Sanoat tarmog‘i eng “shaffof” hisoblanib, sanoatda ishlab chiqariladigan mahsulot va 

2	 https://kun.uz/en/18437179#:~:text=In%202019%2C%20the%20share%20of,11
3	 https://centralasianlight.org/news/volume-of-non-observed-economy-in-uzbekistan-in-2024-amounted-to-almost-40-bln/#:~:tex-

t=The%20gross%20value%20added%20of,also%20because%20of%20informal%20employment
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xizmatlarning atigi ~9% i kuzatilmaydigan sektorga tegishli. 2025-yil birinchi yarim yillik ma’lumotlari qishloq 
xo‘jaligidagi norasmiy sektor ulushi mavsumiy omillar bilan yanada oshganini ko‘rsatdi (75% dan oshiq), qurilish 
(35,9%) va xizmatlar (35,2%) sektorlarida esa biroz pasayish kuzatildi. Bu ko‘p jihatdan qishloq joylarda hali 
ham ko‘plab tadbirkor va ishchilarning ro‘yxatdan o‘tmagani, aksincha xizmat va qurilishda rasmiylashtirish 
tadbirlari samarasi chiqayotgani bilan izohlanadi.

Yashirin iqtisodiyotning yuqori darajasi mehnat bozorida ham aks etgan edi. 2017-yilda mamlakatda 
jami band aholining 60% ga yaqini norasmiy sektor hissasiga to‘g‘ri kelgan (taxminan 7,9 million kishi). Bu 
ko‘rsatkich so‘nggi yillarda sezilarli ravishda pasayib, 2023-yilda norasmiy bandlarning ulushi 38% gacha (5,4 
million kishi) qisqargan. Ya’ni rasmiy ish o‘rinlari soni ortib, mehnat bozorining “soya” qismi qisqarib bormoqda. 
Shunga qaramay, haligacha har 3 nafar ishlovchidan biri rasmiy sektordan tashqarida band bo‘lib kelmoqda.

Yashirin iqtisodiyot paydo bo‘lishiga va uning katta ulush saqlab qolinishiga bir qator omillar sabab bo‘lgan. 
Quyida O‘zbekistonda norasmiy iqtisodiyotning shakllanishiga ta’sir qilgan asosiy omillar keltiriladi:

Soliq yukining tarixan yuqoriligi va soliqqa tortish tizimidagi nomutanosibliklar. O‘tgan davrlarda soliqlarning 
og‘irligi ko‘plab xo‘jalik yurituvchi sub’ektlarni daromad va ish haqini yashirishga undagan. Xususan, 
2019-yilgacha ish beruvchilarning mehnatga oid soliq yuki juda katta edi: eng yuqori daromad solig‘i stavkasi 
22,5% gacha chiqqan, ish beruvchilar tomonidan ish haqi jamg‘armasidan qo‘shimcha 25% ijtimoiy badal 
to‘lanardi.4 Bunday yuqori soliq to‘lovlari natijasida ko‘plab tadbirkorlar xodimlarni rasmiy shtatdan tashqarida 
ishlatish, ish haqlarini “konvertda” berish yo‘liga o‘tishgan. 2019-yil 1-yanvardan joriy etilgan soliq islohoti ushbu 
soliq yukini keskin kamaytirdi: progressiv daromad solig‘i o‘rniga yagona 12% stavka joriy qilindi, ish beruvchilar 
uchun yagona ijtimoiy to‘lov stavkasi ham 12% etib belgilandi (ilgari 25% edi). Shu tariqa mehnatga solinadigan 
soliqlar yarmidan ko‘prog‘iga qisqartirildi va bu norasmiy mehnatni qisqartirishga xizmat qildi. Soliq tizimidagi 
yana bir muammo – yirik va kichik biznes uchun keskin farqlanuvchi rejimlar mavjudligi bo‘lib, 2019-yilgacha 
kichik korxonalar uchun soddalashtirilgan soliq rejimi va yirik korxonalar uchun umumiy rejim o‘rtasida katta 
nomutanosiblik mavjud edi. Biror firma kichik sub’ekt toifasidan oshib, umumiy rejimga o‘tsa, soliq yuki bir 
necha barobarga o‘sib ketar edi. Natijada, ko‘plab tadbirkorlar sun’iy ravishda biznesini kichik ko‘rinishda ushlab 
turishga intilib, o‘sishni cheklash evaziga soliqlardan qochishga harakat qilishgan – bu esa iqtisodiyotning bir 
qismini “soya”da ushlab turardi.

Me’yoriy tartibga solish va byurokratik to‘siqlar. Biznes faoliyatini rasmiy yo‘lga qo‘yish jarayoni murakkab va 
qimmat bo‘lgani ham norasmiylikni rag‘batlantirgan muhim omillardandir. Dastlabki yillarda firmalarni ro‘yxatdan 
o‘tkazish, litsenziyalar va ruxsatnomalar olish, hisob-kitob yuritish va tekshiruvlardan o‘tish tartib-taomillari ancha 
murakkab bo‘lgan. Natijada, ko‘plab tadbirkorlar rasmiy sektorda ishlashdan ko‘ra, hujjatsiz faoliyat yuritishni 
afzal ko‘rgan. Mamlakat rahbariyati ham so‘nggi paytlarda aynan ortiqcha byurokratik yukni kamaytirishga 
alohida e’tibor qaratmoqda – masalan, Prezident topshirig‘i bilan yangi takliflar ishlab chiqilayotganda ular 
biznesga ortiqcha yuk yaratmasligi qat’iy ta’kidlangan. Bu shuni anglatadiki, avval mavjud bo‘lgan qog‘ozbozlik, 
murakkab yollash-va-bo‘shatish tartiblari, ayniqsa mavsumiy ishchilarni rasmiylashtirishdagi qiyinchiliklar 
norasmiy iqtisodiyotning katta bo‘lishiga hissa qo‘shgan (hozirda hukumat bu jarayonlarni soddalashtirish 
choralarini ko‘rmoqda).

Naqd pul aylanmasining ustunligi. O‘zbekistonda ko‘p yillar davomida hisob-kitoblarda naqd pul asosiy 
vosita bo‘lib keldi. Naqd pulda faoliyat ko‘rsatish esa daromadlarni yashirishni osonlashtiradi, chunki bunday 
tranzaksiyalarni soliq organlari osongina kuzata olmaydi. Bank plastik kartalari, elektron to‘lovlar va boshqa 
naqd pulsiz hisob-kitob tizimlari sust rivojlangan davrlarda iqtisodiyotning katta qismi “naqd” shaklda yuritilib, 
rasmiy nazoratdan chetda qolgan. So‘nggi yillarda bu yo‘nalishda ijobiy o‘zgarishlar boshlandi – elektron to‘lov 
infratuzilmasi jadal rivojlantirilib, aholi va tadbirkorlar orasida kartochkalar orqali to‘lov qilish ommalashmoqda. 
Hukumat fikriga ko‘ra, bu juda samarali “soya”ga qarshi vositalardan biridir: zamonaviy elektron to‘lov va 
fintech xizmatlari naqd pulsiz iqtisodiyotni kengaytirib, yashirin ayirboshlashlarni kamaytiradi.5 Darhaqiqat, 
2020–2023-yillarda plastik kartalar va onlayn to‘lovlar hajmi bir necha barobar oshganligi kuzatildi (masalan, 
chakana savdoda elektron to‘lovlar ulushi sezilarli darajada ko‘tarildi) – bu esa norasmiy aylanmalarni 
qisqartiradi.

Valyuta bozori va narx tartibidagi cheklovlar. Ilgari O‘zbekistonda qat’iy valyuta cheklovlari amalda bo‘lib, 
so‘mning rasmiy almashuv kursi ancha sun’iy ravishda past darajada ushlab turilgan edi. 2017-yilga qadar 
fuqarolar va biznes xorijiy valyutani rasmiy banklar orqali bozor kursida erkin sotib ola olmaganligi sababli, 
valyuta “qora bozori” shakllangan va keng faoliyat ko‘rsatgan. Bu nafaqat aholini noqonuniy operatsiyalarga 
jalb qilgan, balki ko‘plab tadbirkorlarning ham import-eksport operatsiyalarini rasmiy tizimdan chetda amalga 
oshirishga majbur qilgan. Natijada valyuta ayirboshlash va tashqi savdoning bir qismi norasmiy kanallarda 

4	 Yuldasheva, U. A. Tax reform of 2019 in Uzbekistan // International Journal on Integrated Education. — 2020. — Vol. 3, Issue X 
(October). — P. 286–291. — e-ISSN 2620-3502, p-ISSN 2615-3785

5	 https://english.news.cn/20250812/4d53b61f8e28401196a46d14fa63d5de/c.html#:~:text=It%20was%20noted%20that%20the,-
modern%20technological%20and%20innovative%20approaches
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kechib, iqtisodiyotning soya sektorini oshirgan. 2017-yil sentabr oyida hukumat tomonidan valyuta bozorini 
liberallashtirishga qaratilgan tarixiy qadam qo‘yildi – milliy valyuta kursi birxillashtirilib, cheklovlar bekor qilindi.6 
Ushbu islohot natijasida xorijiy valyuta operatsiyalari sezilarli darajada rasmiy sektorga qaytdi va avval valyuta 
“qora bozori”ni tashkil qilgan yashirin iqtisodiyot qisqarishga yuz tutdi. Valyuta ayirboshlashning erkin bo‘lishi 
tadbirkorlar uchun ham import faoliyatini rasmiylashtirishni osonlashtirdi.

Aholining norasmiy bandligi va qishloq xo‘jaligidagi mayda ishlab chiqarish ustunligi. Yashirin iqtisodiyotning 
katta qismi aynan bandlik sohasiga to‘g‘ri keladi. Yuqorida ta’kidlanganidek, 2010-yillar oxiriga kelib mehnat 
qilayotgan aholining yarmidan ko‘pi norasmiy sektorda edi. Buning bir sababi – qishloq xo‘jaligi va boshqa 
tarmoqlarda kichik sub’ektlar ustunligi. Ko‘plab qishloq aholisi dehqon xo‘jaliklarida, shaxsiy tomorqada yoki 
oilaviy tarzda mehnat qiladi, ko‘plab shaharliklar esa hunarmandchilik, uy mehnati, taksichilik kabi sohalarda 
yakka tartibda faoliyat yuritadi. Bunday mayda faoliyatlarni to‘liq rasmiylashtirish qiyin: ularni bitta tizimga kiritib 
soliq solish ma’muriy jihatdan ham qimmat va murakkab, ham iqtisodiy jihatdan har doim o‘zini oqlayvermaydi. 
Natijada davlat ham ma’lum davr davomida ushbu sektorda ko‘z yumib kelgan, odamlar esa norasmiy ishlashni 
odatiy hol deb qabul qilgan. Bu omil ham yashirin iqtisodiyot ulushini oshirgan. Ijobiy jihati, so‘nggi yillarda 
hukumat o‘ta mayda tadbirkorlikni ham rasmiylashtirishga intilmoqda – masalan, o‘zini o‘zi band qilganlarni 
ro‘yxatga olish tizimi joriy qilinib, ming-minglab fuqarolar oddiy tartibda soliq organlariga ro‘yxatdan o‘tib, patent 
asosida ishlash imkoniga ega bo‘ldi (quyida bu haqda batafsilroq ma’lumot keltiriladi).

Soliq madaniyati va huquqiy ongning pastligi. Ko‘p yillar davomida jamiyatda soliqlarni to‘lashga nisbatan 
ong va ishonch darajasi past bo‘lib keldi. Buning ildizi ham avvalgi iqtisodiy siyosatda – davlat byudjeti 
sarflanishining shaffof emasligi, soliqlarning yuqoriligi va tadbirkorlarning manfaatlarini yetarlicha inobatga 
olinmaganidadir. Natijada ko‘plab fuqarolar soliqqa tortishni adolatsiz deb qabul qilgan, soliq to‘lamaslikni esa 
uncha uyatli yoki noqonuniy ish deb hisoblamagan holatlar bo‘lgan. Xuddi shunday, tadbirkorlar ham norasmiy 
ishlashni biznes yuritishning odatiy qismi deb bildilar. Bu mentalitetni o‘zgartirish eng qiyin masalalardan biridir 
– hozirda hukumat yashirin iqtisodiyotga qarshi kurashda faqat nazorat choralarigagina tayanib qolmasdan, 
butun jamiyatda soliqqa to‘lov madaniyatini shakllantirish zarurligini ta’kidlamoqda. Prezident Sh.Mirziyoyevning 
ta’kidlashicha, soliqlarni to‘lash – bu jamiyat va davlat o‘rtasidagi ijtimoiy shartnoma bo‘lib, tadbirkorlik sub’ektlari 
soliqlarni halol to‘lashi uchun ularda bevosita rag‘bat va ishonch bo‘lishi lozim. Demak, fuqarolarning davlat 
institutlariga ishonchini mustahkamlash va tadbirkorlarni halol faoliyat yuritishga undaydigan muhit yaratish – 
norasmiy iqtisodiyotni qisqartirishning muhim shartidir.

Yuqoridagi omillar bilan bir qatorda, bevosita tadbirkorlar va ish beruvchilarning motivatsiyasini ham 
ko‘rsatish lozim. So‘nggi o‘tkazilgan tadqiqotlarga nazar solsak, norasmiy faoliyatni tanlash sabablari orasida 
aynan yuqorida sanalgan omillar yetakchi o‘rin tutadi. Masalan, 2025-yilda O‘zbekistondagi korxonalar 
o‘rtasida o‘tkazilgan so‘rovnomada respondentlarning 49% norasmiy (yashirin) faoliyat yuritishning eng asosiy 
sababi sifatida rasmiy ishlaganda yuzaga keladigan ortiqcha xarajatlarning oldini olish (ya’ni norasmiy ishlash 
“arzonroq”) ekanini ko‘rsatgan. So‘rov qatnashchilarining 36% esa ishchi yollash va ishdan bo‘shatishni rasmiy 
hujjatlarsiz soddaroq amalga oshirish imkoni yashirin iqtisodiyotda ishlashga undovchi muhim omil degan. 
Bunda mavsumiy ishchi kuchini jalb etish qulayligi (33% javoblar) ham muhim omil sifatida qayd etilgan – 
ya’ni, masalan, qishloq xo‘jaligida mavsumiy terimchilarni yollab, ularga norasmiy haq to‘lash rasmiy mehnat 
shartnomalarini tuzishdan osonroq ekani ta’kidlangan. Ahamiyatli tomoni, soliqlardan qochish omili so‘rovda 
nisbatan kamroq (13%) respondentlar tomonidan asosiy sabab sifatida ko‘rsatilgan. Bu esa yuqorida tilga 
olinganidek, nafaqat soliqlar miqdori, balki rasmiy sektor bilan bog‘liq umumiy xarajat va tartib-taomillar 
(buxgalteriya, hisobot, litsenziya, mehnat qonunchiligi talablariga rioya qilish kabi) norasmiylikka moyillikni 
oshiruvchi omillar ekanini anglatadi. 

Xulosa qilib aytganda, O‘zbekistonda yashirin iqtisodiyotning shakllanishiga yuqori soliq yuki va qiyin 
tartibotlar, naqd pul aylanmasi va ilgari yopiq iqtisodiyot siyosati, qishloq xo‘jaligidagi mayda ishlab chiqarish, 
aholi orasida soliqqa nisbatan past madaniyat kabi kompleks omillar xizmat qilgan. 
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